N11120, de 1997, que autoriza o Estado do Ceará a contratar operação de crédito extemo, 
com garantia da União, junto ao Banco Intemacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, 
no valor de US$ 9,600,000.00 (nove milhões e sei,scentos mil dólares norte-americanos), equivalentes 
a R$10.478.400,OO (dez milhões, quatrocentos e setenta e oito mil e quatrocentos reais), em 29 de 
agosto de 1997 .............. ~ .................................................. : ............................................................ :............ 26111 

2 - ATA DA 1781 SESSÃO DEUBERATI­
VA ORDINÁRIA, EM 27 DE NOVEMBRO DE

[...]

Autoriza a União a prestar garantia 
em operação de crédito externo a ser con­
tratada pelo Estado do Ceará com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID, 
no valor de US$115,OOO,OOO.OO (cento e 
quinze milhões de dólares norte-america­
nos) equivalentes a R$125.522.500,OO 
(cento e vinte e cinco milhões, quinhentos 
e vinte e dois mil e quinhentos reais), a pre­
ços de 29 de agosto de 1997, bem como au­
torim o Estado do Ceará a COIlbalar a referi­
da operação de crédito, destinando-se os 
recursos li execução do Programa Rodoviá­
rio do Estado do Ceará. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 11! É a União autorizada, nos termos da

[...]

deral, a contratar com o BIO a operação de crédito 
externo a que se refere o artigo anterior. 

Art. 31! A operação de crédito externo a que se 
refere o art. 1!! tem as seguintes características: 

a) valor. US$115,OOO,OOO:OO (cento e quinze 
milhões de dólares norte-americanos), equivalentes 
a R$125.522.500,OO (cento e vinte e cinco milhões, 
quinhentos e vinte e dois mil e quinhentos reais), a 
preços de 29 de agosto de 1997; 

b) juros: calculados sobre os saldos devedores 
diários do empréstimo a uma taxa ariú'al para cada 
semestre determinada pelo custo, calculado pelo 
BIO para dólares norte-americanos, dos Emprésti­
mos Unimonetários Qualificados tomados pelo Ban­

[...]

Senador Jonas Pinheiro, com 
. voto -contrário do Senador Lauro Campos), 

que autoriza a União a prestar garantia em 
operação de crédito extemo a ser contrata­
da pelo Govemo do Estado do Ceará com o 
Banco Interamericano de DesenvoMmento -
BID, no valor de US$ 115.000.000,00 (cento 
e quinze milhões de dólares norte-america-

. nos) equivalentes a RS 125.522.500,00 
(cento e vinte e cinco milhões,quinhentos e 
vinte e dois mil e quinhentos reais), a preços 
de 29.08.97, bem como autoriza o Govemo 
do Estado do Ceará a contratár a referida 
operação de crédito, destinando-se os recur­
sos à· execução do Programa Rodoviário do 
Estado do Ceará. I·.i I 

A Presidência esclarece ao Plenário que pode- RESOLUÇÃO NII .

[...]

48, 
item 28, do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

" 

'. Autoriza. a União. a prestar garantia 
em .. operação de crédito externo' a ser 
contratada'pelo Estado do Ceani com o 
Banco Interamerlcano de, Desenvolvimen­
to .- BID, no valor de US$115,OOO,OOO.OO 
(cento e quinze mlllões. de d6Iarés norte­
amertca lOS) equivalentes a R$125 522 500,00 
(cento e vinte e cinco mllh6es, quinhentos e 
vinte de dois -mil e ,quinhentos ,reais), a 
preços de 29 de agosto. de 1997, bem 
como autoriza o Estado do Ceani a con­
,tratar a referida opé~çio ile crédito, das­